Дело № 22-15 

Судья Чукмаева Т.Г. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2021 года г. Чебоксары

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Щипцова Ю.Н.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алексеевым В.В., с участием осужденного Вазюкова Ф.Н., адвоката Казанова А.П., прокурора Михайлова В.А.

рассмотрела в судебном заседании апелляционную жалобу осужденного Вазюкова Ф.Н. и апелляционное представление прокурора на приговор Батыревского районного суда Чувашской Республики от 23 октября 2020 года, которым

Вазюков Ф.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ранее судимый приговором Моргаушского районного суда ЧР 19.04.2016 г. по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 06.04.2017 г. Черемушкинским районным судом г.Москва по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденный по отбытии срока наказания 07.03.2018 г., 14.08.2020 г. Батыревским районным судом ЧР по ст.314.1 ч.1 УК РФ к 5 мес. лишения свободы в ИК строгого режима, 

осужден по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ему определено в виде 7 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Заслушав доклад судьи Щипцова Ю.Н., выступления осужденного Вазюкова Ф.Н. адвоката Казанова А.П., мнение прокурора Михайлова В.А. об изменении приговора, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА

Вазюков осужден за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление им совершено в период с 12.08.2019 г. по 22.05. 2020 года в Батыревском районе Чувашской Республики при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В судебном заседании осужденная Вазюков вину свою признал частично.

В апелляционной жалобе осужденный Вазюков ставит вопрос об изменении приговора суда и указывает, что судом ему назначено чрезмерно суровое наказание, без учета всех обстоятельств дела, в частности указывает, что при назначении ему наказания суд в полной мере не учел обстоятельства, смягчающие наказание- наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и его хронические заболевания и просит снизить наказание.

В апелляционном представлении прокурора ставится вопрос об изменении приговора и указывается о необходимости исчисление срока отбывания наказания Вазюкову с момента вступления приговора в законную силу.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы и представления судебная коллегия находит приговор суда подлежащим изменению.

Выводы суда о виновности Вазюкова в совершении указанного преступления являются обоснованными и подтверждаются совокупностью доказательств: показаниями самого Вазюкова на следствии и в суде, решением суда от 07.06.2019 г. об установлении административного надзор, постановлениями суда о привлечении его к административной ответственности и другими доказательствами, исследованными в суде.

Обоснованность осуждения Вазюкова Ф.Н. по ст.314.1 ч.2 УК РФ не оспаривается в жалобе.

Нарушений норм уголовно – процессуального закона, влекущих отмену приговора, органами следствия и судом не допущено.

Действия Вазюкова Ф.Н. по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации квалифицированы правильно, их правовая оценка в приговоре мотивирована. 

Однако приговор подлежит изменению по следующим основаниям.

При назначении Вазюкову наказания суд признал обстоятельством, отягчающим наказание – рецидив преступлений, который имелся в его действиях, но он не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, поскольку наличие у Вазюкова неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении его административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п.32 Постановления от 22.12.2015 г.№58 «О практике назначения наказания судами Российской Федерации уголовного наказания », обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Поэтому признание судом рецидива преступлений - обстоятельством, отгчающим наказание Вазюкова, подлежит исключению из приговора.

Кроме того, судебная коллегия считает необходимым в соответствии со ст.61 УК РФ признать в качестве смягчающего его наказание обстоятельства - наличие у него малолетнего ребенка и его хронические заболевания.

С учетом изложенного, судебная коллегия считает необходимым снизить назначенное ему наказание.

При назначении наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений или приговоров вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание осужденный, и режим данного исправительного учреждения указываются в приговоре только после назначения окончательного наказания. В данном случае суд дважды указал вид исправительного учреждения, что является излишним и подлежит приговор в этой части уточнению.

Также необходимо внести изменения в приговор и указать, что срок отбывания наказания Вазюкова исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом время содержания под стражей с 23.10.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Руководствуясь ст.3899, 38920, 38928 УПК Российской Федерации, судебная коллегия

ПОСТАНОВИЛА

Приговор Батыревского районного суда Чувашской Республики от 23 октября 2020 года в отношении Вазюкова Ф.Н. изменить :

исключить из приговора указание суда о признании рецидива преступлений – обстоятельством отягчающим наказание ФИО1;

признать смягчающими его наказание обстоятельствами – наличие у него малолетнего ребенка и его хронические заболевания;

наказание, назначенное ему по ч.2 ст. 314.1 УК РФ снизить до 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания назначенного приговором Батыревского районного суда ЧР от 14.08.2020 г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Указать, что срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей с 23.10.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Председательствующий 

Определение28.01.2021